quod impleri debet quod prænuntiasti. 8 Dominus autem dixit: *Compara tempora temporibus, & expende illa quæ tibi revelata sunt: & intelliget citone veniet tempus, quod incipiet Altissimus visitare seculum, quod ab ipso factum est.* 9 Nempè quando videbis commotiones locorum, & ruidinationem adversus invicem popularum, & impios complere mensuram iniquitatum suarum: tunc scias illud ipsum esse tempus, de quo tibi loquutus est Altissimus. 10 Atque tum videbis iram Dei rotantem se sicut vultus, & sicut fluctus maris, ad obruendum impios. 11 Noluist enim DEVS hominem damnari: sed illicitum esse Creatura, polluerent nomen Creatoris sui, & ingratitudinem exercebant erga eum qui sibi dederat vitam. 12 Ideo iudicium meum, & retributio illorum, appropinquavit: quod non revelari omnibus, sed tibi, & quibusdam tuis similibus. 13 Noli itaque inquirere in multitudinem pereuntem, qui se impie in licentiam effuderunt, & Altissimum abjecerunt, Legemque ipsius contempserunt, & Vias ejus deseruerunt: - 14 Insuper & justos ejus conculcarunt, dicentes in corde suo, Non est DEVS, licet scirent moriendum sibi esse. 15 Merito igitur retribuet illis Altissimus, & super capita illorum rejiciet omnes vias & abominaciones suas: ille enim nemini facit injuriam, nec est acceptio personarum apud illum. 16 Tu ergo auditis comminationibus meis tremendis, laudato cum Israel nomen Domini Iehova! & exulta coram ipso, quod sibi elegit Israel, & non aggregavit damnatorum numero Iacobum, sed memoret Jerusalem, ut vexillum erigat in medio ejus. 17 Jam à te ibo: sed brevi rursum me tibi ostendam. 18 Cumque valedixisset mihi abiit, & ego sensibus meis reddita sum.

REVEL. XXIII. 15. Febr.

[Morbo afflictus Videns mitigationem petit, obtinetque: cum intermixtis variis solatiis.]

Tertio post (14. Febr.) agrefcere cœpi graviter, sicuti ab Angelis prædictum fuit: postmodum autem, morbo invalescente [Nam intra 24 horis paroxysmos epilepticos plusquam 50 fuit perpefla] Visio mihi contigit sana. 2 Venit ad me Senex, cui ego prostratam meam valetudinem quæstia, restitui me petii; unicuique saltem ut diceret verbum. 3 Ille autem respondit: Christus est Medicus tuus, qui te corporis & anima respectu in integrum restituet. 4 Cur ita quæreris, & impatientis es? An nescis electis omnia cooperari in bonum? etiam quæ acerba videntur, aut toleratu impossibilia. 5 Annon ipsa hoc elegisti, quam potius in montus DEI, quam in Tyrannorum manus, incidere peteres? 6 Quid autem si pariter, quæ impii sustinebant, idque sine fine, gustanda tibi forent? 7 Hæc autem castigatio non est castigatio tua, sed gratia, & opus Omnipotentia mea. 7 Per igitur patienter, pæ-

rata etiam majora sustinere, pro voluntate mea: 8 Nam pro his praesentibus malis
 Elaborum tribulatione, mea causa, apertum est Vobis Paradisus, plantata Arbor vi-
 ta, preparatum futurum tempus, comparata abundantia, edificata civitas, probe-
 ra requies, perfecta bonitas, perfectaque sapientia; radix mali & signata, infirmitas
 à Vobis absconsa, corruptio fugit in infernum, transferunt & dolores, Vobis amon-
 estesus thesaurus immortalitatis. 9 Quis ergo mortalium pro talibus ad discipendi-
 vel maximam hic crucem subire recusat? Idem tu quoque pro valetudine aeterna su-
 stinens invaleudinem temporariam. 10 Quum rogarem, ut mihi saltem dol-
 lores mitigaret, aut redderet Linguae usum (ligata namque mihi fuit ad
 quot diebus) dixit: *Es mitigo!* 11 Deditque mihi Unguentum quoddam
 mirabilis odoris, jubens eò cor, tempora, & manuum pulsus intungi: tum
 & quiddam pilularum simile, ad deglucendum. 12 Valèq; mihi dicto
 abuit: ego verò mihi reddita, surrexi, dolores nullos sentiens.

REVEL. XXIV. 29. Oct. ejusdem 1628 Anni.

[Visio nam clausula:]

Dominicà post Trinit. XIX apparuit mihi Dominus, veniitque verò
 quas Visiones (quarum numero 81 fuerunt) scribi, quum pleraque
 meam personam concernerent. 2 Clausulam tantum apponi iudicio-
 talem: *Summa omnium qua vidiisti & audivisti hac est, DEVM time, & praecepta*
ejus observa, quia hoc totum tuum bonum est: 3 *Quoniam omne opus DEVS ad-*
ducet in iudicium cum omni re occulta, sive bona sive mala. 4 *Memento igitur*
novissimorum tuorum, & non peccabis in aeternum.

NB. Ultima haec Visio fuit per ecstasin. Promissionem tamen accepit, si quid
 opus foret, monitum iri per Angelos, in somno: quod & factum, aliquorūque som-
 nia illi exhibita quae consignata sunt in pleniore historia. Sicut & admittenda
 DEI opus in illa (Anno 1629) apoplexiâ percussa, lentoque marcore ita confecta ut
 animam agere, & exstringi, & verè mortua, crederetur (nec fortè ulla unquam mori,
 ex morbo veniens, venior videri potuit) in vitam tamen post horae quadrantes restitit
 restitit, simulque eò momento valetudini plene, restituta: in testimonium Christi-
 tate DEI, Ecclesiam suam, occisam in oculis hominum creditam, revocavit ad ubi-
 tatem. Quae omnia alibi consignata sunt. Hoc tamen postremum quia sub manu illi de-
 scripsit, apponetur hic verbotenus.

ANno 1627 Dec. 30, quum gravi affecta morbo mortem optabam,
 dictum mihi fuit à Domino, nondum esse tempus, sed se manerens
 hac mortalitate, donec veniret terminus quem posuit ipse. 2. Cum autem mi-
 hi quoque terminum illum indicari, ad me tantò vigilantià mori
 pro-

parandum poterem, respondit: *Agon adhaec eris. Vita tua quod te ad opus adhibebo.* 3 Addebat: *An verò supervivere non opus, quando Iehova te robor, & gloriosam maiestatem suam? & quando disperdes hostes suos! & pabuntur ab illo potentes? & sic eveniens praenuntiatur tibi.* 4 Ego adhuc: *nunc Tu nostri, plus mihi dulcescere aeternas delicias Tuas pra omnibus illis, quae Las mihi.* 5 Ille verò increpabat impatientiam meam, dehortans me adio, & sic à me abiit. 6 Totò autem sequenti annò, 1628, nullo Vitae aut mortis meae fecit mentionem nisi ultimà Visione, unum rò etiam subeundum esse mihi morbum. 7 Deinde 1629. Januar. 9, icatum mihi fuit ab Angelo, per somnium me à Domino visitatum i morbò, nominatim *Apoplexià*: quæ & eadem die venit, vesperi. 8 Ego ur, quia annus jam transierat, Visiones jam cessarant, morbusque invascebat, credebam illud ipsum jam appropinqvare tempus, de quò erat Dominus, meque hòc morbò jam non exituram. 9 Præpararigitur me animò & conscientià, desideriumque meum fuit dissolvi, sse cum Christo: quam spem signa etiam quaedam antecedentia roborant. 10 Ut erant pulsus quidam sub lectulo meo (& sub propinqua nsa) quatuor vesperis (præsentibus & audientibus multis me visitantibus) ita iterati, ut singulis diebus uno ictu minor esset numerus, Tandem (26 Jan.) unum tantùm sonuit, & postea quinque: quò credebam, ut & caeteri, unicam superesse Vitæ meae diem, craftinò vere finem fore horà quintà. 11 Ideò totam illam noctem vigilando, Vitam aeternam, & beatum hunc discessum meditando, transire decrevi: sed audità noctu voce quâdam, quasi humanà, ter, i, *Veni, Veni,* inusitatò perfusa gaudiò indormivi paululùm. 12 Lucente verò Sabbathi die, quum vehementiores me opprimerent doctis, non potui non Vocem illam divinam fuisse vocationem interpretari. 14 Valedicebam ergò dilectis amicis, totà die me visitantibus: eque mihi semper ægrius, donec appetente vesperà, visus, auditus, moria, sermo, tandem & spiritus, me desiceret. 15 Sensique me Spiritu, & inferri Cælo, ubi magnò circumdata fulgore vidi urbem entem candidè vestitam: & Dominus prodieps excepit me amplexu: 16 *Quicquid voluit fecit Dominus, in Cælo & in Terra! nam exta est maiestas potentia eius, & voluntati eius non est consilium, nec illud recipit. Nam quis cognovit mentem Domini? & quis ei Consiliarius fuit!* 18 *Redi in locum unde egressa es, & habitus Altissimi vivificet te!* 19 *Surge, amice, vade à morbo tuo, & specta bonitatem Iehovæ in terrâ viventium, exultans voce eius!* 20 *Nam non metui laudatum Iehovam, nec Opera eius miramur*

bunt descendentes in locum silentii; sed vivi, vivi, benedicent illi, ab hoc tempore usque in seculum. 21 **I**tebora **D**EVS habitas in excelsis, & exaltavit dexteram suam super omnes Gentes: & fecit mirabilia, qualia illi tempora quodque placet: Ille est **D**EVS viventium, quæ etiam è morte educit, & qui dat vitam usque in sempiternum. 22 Ego his contristata, rogabam, ut quanti essent futuri dies vitæ meæ indicaret mihi: ille autem dixit: 23 **T**empora tua sunt in manu Domini, **A**nno tuos ille demensuratus est, **T**erminumque tuum abscidit à te... 24 **V**iva igitur: & fructe bonitate **D**EI super **T**erram in qua factos ejus ramos autem tuos sanctificas. **D**E**O** **C**reatori tuo, & vive justè... 25 **M**eres autem tua, & portus tua, non marcescet, neque peribit: sed invenies eam, & gaudabis de ea, & in ea, in æternum. 26 **I**llud etiam quod **T**ecum agit **A**lissimus accepta gratè, & ne adversare **D**E**O** **C**reatori tuo impatientiâ tuâ! 27 **A**li jam & revertere: nam **I**tebora est qui benefacit tibi, & curam habet tibi: sed in sacrificiâ laudis immola, & **A**lissimo tua vota redde. 28 **G**ratias quas, illi in gratè, quod salutis opus in te agit, & ager, usque dum peraget feliciter, in tantâ gratia sua, tibi autem in honorem. 29 **A**d opera mea non te embusur, inquit ad te ventabo: quia jam factum est voluntati meæ. 30 **I**tem inaque gloriam **D**E**V**M corpore & spiritu tuo, qua ille tibi dedit. 31 **A**cquiesce jam (ante conscientiam) honorumque da **D**E**O**, qui hac omnia facit ad laudem gloriæque suæ! 32 **P**ax mea tecum sit! 33 **H**æc postquam dixisset, ego proci dens adoravi Eum: simulque in vitam redii, tristis quidem, pleno tamen vigori ac valetudini eò momento restituta. 34 **M**agno huic **D**E**O** fit honor, laus, & imperium, in secula seculorum, amen.

A M E N.

**Hucusque Virginis manu scripta: addendum
aliquid est historicè.**

I. De Originali exemplari. II. De vario Revelationemistarum Evidentiæ. III. De Somniis ejus aliquot. IV. De reliqua ejus vita & morte.

I. Exemplar ab illa scriptum fuit unicum: quod tantò diligentius custoditur (exhibendum tempore suo Ecclesie) quia scribi aliud ab illa non potuit. Quum enim Johannes Stadius, V. D. M. (etiam Virginis tutelæ à Patre illi commandatam habens partem) ut pro se quoque manu sua describeret Exemplar, quæret, tentabat illa aliquoties, hæc tamen poterat, mendis & lituris plena erat omnia: unde animadvertum; non adesse jam Dictatorem quæ prius, desinere se

julia

Revelationum Christiana Examina.

47

illa est. Ad eò hic apparuit, quid intersit Libros proprio ingenio, & quid aliis
tus dicant, scribi. Primum enim illud exemplar ex tempore scribebat, tam
tinuò calami ductu, ut nunquam (periodum inchoatura vel clausura) respice-
t, neque scriptum quidquam relegeret: sed ut Revelatio quæque calamo efflu-
erat, ita mox Librum claudens Tutori suo, aut qui adstabant, tradebat. Ubi
men nec literarum quidquam est, nec quod emendet humanum ingenium, aut
Grammatica vel Rhetorica (præterquam commutatum distinctionem) invenit.
inc D. Iohannes Cyrillus, Consistorii Pragensis sub utraqve Senior, sæpe illam
evelationes suas ita scribentem videns, demùm se quid Libri *Revelationum* (divini-
is inspirati) sint intelligere, dicere solitus fuit.

II. *Examen Revelationum fuit variè a variis, amicè & hostiliter, susceptum.*
numus & acerrimus adversarius fuit ipse Virginis Pater, nihil non agens ut hos fi-
suz raptus, aut inhibere aut suppressere posset: sed frustra fuit, dareque vi-
bus manus coactus est, ut in præfatione monuimus. Nec intermiserunt Eccle-
siæ Pastores, quos hoc nomine advocatos habuit Baronissa: & Lesnæ admitteban-
r quòtòcunqve vellent numerò, verba, gestus, actiones, scripta ejus; infinitis
iudis probare tentantes: nihil tamen ullius humanæ vel diabolicæ fraudis depre-
endi potuit. *Tertiò*, convocaverat Illustrissimus D. Palatinus Belsensis Colle-
gium Medicorum (inter quos erant, D. Borbonius, trium Cæsarem Medicus,
im exul: & D. Vechnerus, Regis Poloniæ Archiater; & D. Bonacina Italus,
æ Illustrissimus Medicus) ut de re tota cognoscerent. *Istis* præcipitatò iudiciò
renunciarunt, ab occulto ejusdè morbi vi corruptas provenire imaginatio-
es: petieruntque Virginem suam tradi custodiæ: Permissum est: illa verò in Ar-
em translata in conspectu eorum talia egit, & passa est, ut nemo tandem admo-
ere manum, & propinare medicinam, tentaret. Factum in Aprili, Anno 1628,
partò, quâ die mortu se parabat (sequenti anno, 27 Januarii,) invisens eam Bo-
mica Ecclesiæ Senior, cum Consenioribus duobus, aliisque Pastoribus qua-
ior, *Quâ* conscientia corpore egredi, & ad tribunal vivorum & mortuorum Iudicis
tere se confidat, inquisivit: Præsertim quod *Opus illud extraordinarium utrimo-
rum asseverare persistat divinum esse, sine ulla fictione, aut alia quacunqve fragula?*
espondit: *Quam verè Deus Deus est, tam verè Revelationes hæc proprium ipsius
us sunt: quod recipi, dabit Deus, videbunt oculi Vestri.* Interrogata: *Annon oc-
disaverit aliquid? Annon de suo addiderit?* Respondit, *Nihil.* *Quicquid audivi &
ribi mandatum est, ad ultimum usque apicem scripsi.* Cœpitque multis cum la-
ymis orare pro Ecclesiâ; & mox doloribus urgeri majoribus, donec & in occu-
pationis extincta, rursusque in vitam revocata fuit: ut antè relatum. *Quinò*,
runt autè post mensè (7 Martii) diem suum obisset R. D. Maximus Gracianus,
ecclesiæ Majoris Poloniæ Superattendens, & ad illius, tanquam Collegæ,
isgyria de Borussia comparuisset D. Iohannes Turnovius, S.S. Theologiæ D. Pa-
rumque utriusque generis ad quinquaginta: factum est ut postridie funeratio-
is in Templo congregatis omnibus preces cum jejuniò indicæ fuerint, inquisi-
tione in totam hanc rem habita, totò biduò: donec & conclusum, sequen-
tibus Dominicò die, in Ecclesiâ utraqve (Bohemica & Polonica) promulgatum
ut: *Opus hoc inestitutum cum Christiana Pomatoria* (erat enim notorium omnibus)
de deprehendi, ut difficile sit in hanc vel illam partem pronuntiare. *Iudici prouide-
entibus*

quibus silentium, ut ne alii hac oppugnata; alio propugnando, in dissensionem prelabantur, donec Deus & deus quale hoc sit, plene docerent: Omnes ergo precibus & suspiriis, quomodomodum totam assuetissimam Ecclesiam: ita etiam ipsi hac, & persasam hanc, Deo commendare ne intermitterent. Tandem tamen cum Anno 1632 Fridericus mortuus erat, atq; sic omnes de illo predictiones in ventosabuisse videbantur, resumptum hoc negotium fuit in Synodo Ostorogana, omnesque hæc Visiones, ut vanæ, ad silentium & tenebras condemnatz.

III. *Quantum ad Somnia:* promissionem acceperat (in Visione ultimâ) quid opus foret, monitum iri per somnum. Factum ergo aliquoties: unum hæc adscribetur. Anno 1628 Dec. 11. Vidit Principem Waldstemium calari sanguinea togâ spatiantem in campo, & mox per scalam quandam ascendentem ad arbes: fractâque scalâ decidentem, ut terra tremisceret. Ubi jacuit supinus & dispersus, exhalans ore flammam terribissimam, de Cælo autem super illum cadebant cineres permixtæ scintillis. Cumque illi pectus crepisset, prolabebat cor de cruore, pux, venenum, & nescio quid foedum, illò horrendum rugiens. Et mox cælo advolavit hasta, restâ ad cor illius, quod transverberavit, illum proccidit: & disperserunt cum fumo omnia. Accedens verò Angelus dixit ei: *Hic est dies, de quo tibi loquutus est Dominus, in: i. illi positum fuisse in terminum, nisi quem nisi se converteret, periturum sine omni misericordia. Hoc tibi significare mandavit Dominus, interitum ejus jam esse decretum.* Exspectavit ergo quid illi futurum esset, donec & Anno 1634, Febr. 25. decretorius ille venudicus, quò ille in paratam à semetipso (proditione in Cæsarem) foveam incidens, signis traditus, hasta perfollus, & blasphemæ evomens verba impiam suorum evomere animam.

IV. *Brevis Vita cursus* Christinæ Poniatoviæ, *defunctæ* *è Concione funebri super ipsam Anno 1644. Dec. XI. (à W. L. B.) habita.*

Nata fuit Anno 1610, 4. Martii, Lesicis in Borussia. Cum Patribus in Bohemiam venit Anno 1615. Matre orbatâ 1616 Sept. 27. Patre autem 1628, 16. Febr. Namesti in Moravia. Ad extraordinarium illud & mirabile DEI opus adhiberi coepta 1627, 12. Nov. Bratos in Bohemia: quod cessavit ejus in oculis hominum mortuus in vitam revocatione, Anno 1629 Januarii 27, Lesnæ in Polonia. Ubi trienniâ post DEI & Tutorum Voluntate matrimonio fuit juncta Danieli, Regis, V. D. Ministro, Anno 1632 in Octobri: quò binâ prole masculâ, & totâ femineâ (Danielle, Georgio, Johanna, Sophia, Dorothea,) factâ parente, terram reliquit, & in cælum translata est, Anno 1644, Decembr. 6.

Ita Lesicis nata, Lesnæ denata, Vitam in exilio orsam, totâque exilio transactam, exilio terminavit, æternæque patriæ tandem feliciter reddita est: adhuc æternitatis portum, subitanæ phibiteos navi- giorum delata.

L. S.

On domi tantum negotium **Christinae**

Poniatoviae agitatae fuit varie, ut jam monuimus: sed & requisita extraneorum Theologorum (Anhaltinorum, Bremensium, Genevensium &c.) iudicia: subministratis quae ad formandum plene iudicium requirerentur omnibus. Variam videre fuit in iudicando prudentiam, varia utilia monita. Exempli gratia.

D. Deodatus inter alia haec: *Mibi antiquorum, utriusq; Fœderis, Prophetarum, Oracula sunt instar Cygnorum in hoc Persecutionum Oceano fluctuantis Ecclesiae: Vestra, optime Virgine, & aliorum haec tempore probata vanitas, instat Phœni in proximo portu.*

D. Vedelius autem (post longam in utramque partem disputationem:) *Usus istorum legitimus erit, modis iudicid; si asseretur eacide, sine iactatione ad hostes & ad imperitos, & sine improvida divulgatione, ad usum arcuatum & reconciliatum Conscientiarum languentium; & suspirantium iam delassatorum &c.* Alii alia pie monebant.

Conscripsit & unus de medio nostri Tractatum de antiquis & novis Prophetis, questionibus LXIII. quod scriptum in Conventu illo 50 Pastorum (ad sepulturam Superattendentis, ut paulo ante meminimus, convocatorum) lectum, diligenterque trutinatum fuit. Quum

vero utine publicum iam Ecclesiae Jesu Christi de his

requiratur iudicium, è re videtur, si

non omnia præcipua ta-

men, inde huc

apponi.

De

De veris & falsis PROPHEtis, è folis Scripturis S. instituta disquisitione.

Una cum applicatione ad moderna: nominatim
CHRISTINÆ PONIATOVIAE.

Q U Æ S T I O I.

Quid est Propheta?

Resp. Est persona Spiritu DEI afflata, è particulari & immo-
diata revelatione arcana quædam, humano ingenio sublimiora,
in Ecclesiæ usum proferens.

[Nunquam enim libita hominis aliter est prophetia, sed à Spiritu S. ubi loquor
sunt Ancti DEI homines (1. Pet. 1. v. 21.) Et apud Orientales DEUS dicitur: (2. 10.
v. 10.) Ego sum qui loquor per Prophetas, & ego visionem multiplico.]

II. *Quid est afflari à DEO?*

Est loqueres & verba, non quæ propriâ indagine mens conquirat:
(ut sit dum Orator loquitur, vel Author libræ scribit,) sed quæ cor-
di & ori ingerat DEUS ipse, sive quidam Propheta hæc intelligat,
sive non.

[Fidelis scriptura: *Et factum est verbum Jehova ad N. Et dicit ad eum DEUS, Lo-
quere, ait illi. Et audivi vocem de caelo &c. Ante illud appellati sunt & dicitur,
quod manibus eorum videnda exhibentur, quæ loqui jubentur.]*

III. *Quomodo exhibentur?*

Tribus modis: quod innuit DEUS Num. 12, 6, 8, praxique ipsa
ostendit.

I. *Per visionem externam*: quando sensibus externis talia objiciun-
tur, ex quibus Propheta voluntatem DEI agnoscit.

[Ut cum in pariete palatii Babyloisæ manus quædam scriberet: Daniel vidit, intel-
lexit & interpretatus est, Dan. 5. Item: Cum DEUS facie ad faciem Mo-
se

si & exhibens voluntatem suam edocebat: reliquò interm populo è nabe Tabernaculi. &c.]

2. Per visionem imaginariam, cum intus in mente Prophetæ talia effinguntur, unde ille quid velit DEUS agnoscat. Cujusmodi visiones offeruntur vel dormientibus, & vocantur *Somnia*; vel vigilantibus, & dicuntur *Ecstasies*, *Raptus extra se*: itemque *Excessus mentis*. Johannes appellat *Corrumpi spiritum*. Apoc. 1. 10. *Ezechiel auferri à spiritu* cap. 1. 12.

3. Per internam immediatam illuminationem, quæ fit, ut Prophetæ loquenti aut scribenti divinitus verba suggerantur.

Sic illuminatus fuit Salomon, ut plurima ab ipso DEO edoctus & nosset & scriberet. Eodem modo David: idèdque moribundus exclamavit: *Spiritus Jehovæ locutus est in me, & sermo ejus per linguam meam*: 2 Samuel. 23. v. 2. Ita Elisha, ita Apostoli, internâ illuminatione.]

IV. Sequetur inde: *Omniem internam simulum aut nutum DEI, omneque somnium significativum, & omne prodigium, prophetiam esse.*

Neutquam: Non enim ostentum prodigiosum, non somnium, prophetiam facit, sed afflatus DEI.

Et Pharaon, & Nebocadnezar, & alii divina somnia habebant, non tamen prophetæ erant, quia non intelligebant: sed Joseph & Daniel erant Prophetæ, quia Spiritu prophetiæ impleri, interpretari ea poterant. Manum in pariete scribentem vidit Belsazar, viderunt & alii, sed quia soli Danieli divina suggestione mysticis sensibus patuit, solus in tanta turba propheta existit. Sola igitur interna revelatio, sive fiat immediatâ illuminatione, sive per visionem imaginum, semper prophetiam facit, quia sine afflatu DEI non pergitur.]

V. *Propheta igitur Omniscientiæ divinæ partem habent?*

Abest; nihil enim norunt, nisi quod & quantum revelatur.

Magnus propheta erat Elisha, & tamen adventum Samaritide dixit: *Inamaritidne est animus ejus*, & Jehovah id celavit à me, nec indicavit mihi: Reg. 4. v. 27. Jeremias consiliorum adversus se initorum plane ignarus fuit, donec revelasset DEUS. Jerem. 11. v. 18. Samuel uncturus regem de filiis Israhel, erravit in persona septies usque. 1 Sam. 16. 6.

VI. *Quæ sunt igitur arcana illa, quæ prophetis suis solet manifestare DEUS?*

Varia: Omnia tamen sublimia, & ab hominum infallibili præscientia longè abstrusa.

[Ita enim ad Jeremiam DEUS: *Invoca me & respondebo tibi, ac indicabo tibi magna & abstrusa, quæ non cognoscis.* Jerem. 33. 3.

Magna autem & abstrusa sunt, quæ gloriæ DEI & Ecclesiæ statum præsentem aut futurum concernunt, imò & præteritum, quatenus ea revelari DEI & Ecclesiæ intersit. Potissimum autem prophetis futura judicia sua revelare solet, quibus Ecclesiam suam primò, postea vero Mundum impiorum, visitare constituit.

[Sic Jeremias ad Chananiam, *Propheta illi, inquit, qui fuerunt ante me, & ante te inde à seculo, illi prophetaverunt contra regiones amplas, & contra regna magna bellum & afflictionem, famem & pestem,* Jerem. 28. 8. Inde nimirum Prophetæ dicti, quasi præfatos, aut prædictos, futurorum: quod minus in quacumque personam collatum fuerit, eidem nomen negari non debet: nisi quod istorum nonnulli pseudoprophetæ sint, de quo post.]

VII. *At cur DEUS ea, quæ Ecclesiam scire interest, non omnibus, sed quibusdam duntaxat, revelat?*

Quia opera sua ordinata esse vult, non confusa. Et quòd Veritati ore duorum vel trium testium satis cavere potest.

[Ideò nil revelat prophetis sibi solis habendum, sed ut vulgent & proclamant. Ita Petrus actus à Spiritu DEI locutus fuisse (non dixit siluisse) sanctos DEI, æstatur. 2 Pet. 1. 21. Ezechieli ob silentium poenas minatur DEUS horrendas. c. 33. 8. quibus se Jonas prædicationem fugiens implicavit. Jeremias cum sibi silentium imperaret, fatetur verbum DEI instar ignis ardentis fuisse in ossibus suis, quem sustinere non potuit, Jerem. 20. 9. Et varia extant DEI ad prophetas, de non tacendo quæ revelantur, mandata. Jubentur enim loqui, *sive populus audiat, sive desistat,* Ezech. 2. 7. 21. *Et tanquam buccinam extollere vocem suam,* Esa. 58. 1. *Et signare libris* Jerem. 32. 20. *seu referre in libros* Jerem. 30. 2. & 36. 2, 32. *imò in Tabulas, quæ publicè in foro & angulis platearum suspendantur, ut vel ab invitis videantur & cognoscantur.* Vide Esa. 8. 1. (ubi testes etiam fide digni adhiberi jubentur) & 30. 8. & Jerem. 22. 30. & Esch. 43. 11. & Abac. 2.]

VIII. *Non*

VIII. *Non itaque in occulto servari vult DEUS prophetias? Quae ejus rei cause?*

Respondet Christus: *Nemo accendit lucernam, ut subter modium ponat, sed in candelabrum, ut splendeat omnibus qui in domo sunt*, Matth. 5. 15. DEUS igitur quæ nesciri vult, ea non revelat: quæ revelat, eò. fine ut sciantur revelat. Cujus divina voluntatis hæc è Scriptura nossemus causas.

1. *Gloriam DEI.* Vult nimirum à mortalibus cognosci solus verè DEUS, solus sapiens, solus potens, solus justus & bonus, cui omnia præterita, præsentia, & futura æquè nota sunt: cujus curæ ac iudicii omnia subjacent; quemque solum revereri, amare, timere, conveniat.

Ideo divinitatem suam adversus deastros apud Esaiam hoc argumentò tuetur, quòd illi nihil futuri, ne quidem jam jam impendentis, infallibiliter prædicere possint: ipse autem etiam quæ procul sunt pronunciet. Vide Esa. 41. v. 20. ad finem: & 42. v. 8, 9 & 43. v. 9, 10, 11, 12. & 44. v. 7, 8. & 45. 20, 21.]

2. *Ecclesie solumen.*

Ego sum, (inquit DEUS. Esa. 41. v. 27.) qui Ierusalem Evangelizantes dabo: Et ad prophetas: *Consolamini, Consolamini populum meum*, dicit DEUS vester. Esa. 40. v. 1. Apud Abacum verò expectare jubet promulgatam visionem, etiam si cunctetur: nam omnino eventura est, inquit, & non tardabit. Abac. 2. v. 3.

3. *Testimonium reprobis, ut inexcusabiles reddantur.* Vide Esa. 6. 9, & 7. 10. & 66. v. 4. Jerem. 7. v. 13. & 11. 7. Ezech. & 3.

IX. *Quenam eorum est certitudo, quæ revelantur Prophetis?*

Ea quæ Majestatem divinam decet, summa: tam respectu futuri eventus, quàm præsentis impressionis & assurationis, in mente prophetæ & credentium. Nam propheta in hoc lumine DEI hæc distinctè videt. 1. *Videre & audire se verè, quæ videt & audit*: sine suspitione facti aut præstigiæ, aut Imaginationis alicujus evanidæ. 2. *Hoc opus divinum esse.*

[Hinc Jeremias: *Veni misit me Jehovah ad eos* c. 26. 15. Hinc illa omnibus prophetis solennia: *Audite verbum Jehovah: Sic ait Dominus? Audite Celi & auribus percipite terræ, quia Jehovah loquitur* &c.]

Alii vero, qui quæ DEUS per organa sua loquitur audiunt, pari reverentiâ & fide excipiunt, ac si ex ore ipsiusmet DEI addivisissent. Sunt enim verè os DEI prophetæ: Exod. 4. 10. 14. 15. 16.

Exempla ejus rei prostant. Israëlitz ad Moſen: *Loquere in nobiscum, & audiemus te, & ne loquatur DEUS.* Exod. 20. 29. Succedentibus inde temporibus quicquid ab ore ullius prophetæ prodit, Verbum Ichovæ, sive sermo DEI, vocatur. 1 Sam. 3. v. 1. Hinc Iſaiah ita ad populum: *Credite Johanni DEO vestro, & confirmabimini. Credite prophetis ejus, & prosperabimini.* (2 Chron. 10. f. 20.) Inde factum, ut quidquid prophetiarum visionum, & concionum, imò & historiarum, proſtaret, id tanquam immediatè divinum libro Legis diviniû traditè adjungeretur, & pro *Fidei ac Vitæ Regula* acceptaretur à populo DEI. Quòd Christus expreſſè ſtabilivit, ad Legem & Prophetas provocans, *Lucæ 24. f. 27. 44.*

X. Unde Prophetis tanta illa revelatorum firmitas, ut ad amiffim omnia & meminisse & redde-re queant?

Ab extra ordinariâ operatione DEI, quâ & viſa atque audita illis altiffimè imprimuntur, & promenda ore aut calamo ſpiritus dictamine ſuppeditantur, ut etiam incii & inviti (de Bileamo id præter) ea proferant, quæ ſpiritus calamo & linguæ ingerit.

Hinc DEUS Moſi impeditam linguam cauſanti dixit: *Quid firmavit te hominum? aut quis ſtatuerit pectus murtum & ſurdum? Nonne ego qui lobo va ſum? Nunc itaque, & ego adero ori tuo.* Exod. 4. 20. Hoc ipſum DEUS ſignis viſibilibus quibusdam figuravit: ut cum Eſaiâs mirandus, *vir pollucis labiis ſuis*, exclamaret, pruna de altari ſumens ori ejus adjecta eſt, diſcuntque ei, *Quis amittam eſt iniquitatem, pergeret ira.* Eſa. 6. v. 5. Jeremiz pueritiam præcedentis DEUS manu extenſa os tetigit, dixitque: *Ecco inde verba mea ori tuo.* Jerem. 1. v. 6. 9. Ezechieli omnia quæ prædicatione vulgare debebat, in volumine deſcripta fuere, & volumen deglutendum traditum, cum mandato: *Abjice, ut allegorizet ut verbis meis:* Ezech. 2. v. 8. & 3. 1. Apoſtoli perfecta illuminatione donandi in ſpecie ignitarum linguarum receperant Spiritum Sanctum Actor. 2. Iohanni Evangelizæ & Apoſtolo iterum liber ad devorandum oblatum cum verbis: *Operor iterum prophetare coram populis & gentibus & linguis,* Apoc. 10. v. 8. Equis verbis patet, devorationem illam libelli instructionem fuiſſe, animi & linguæ ejus, ad opus DEI.]

XI. Multos ne DEUS mundo Prophetas ſubmiſit?

Plurimos hæcenus, ut nullus conſtet numerus. Jeremias enim ſuo tempore ad Chananian prophetam dixit: *Propheta qui ante me & ante te*
propheta-

prophetarum, Jam inest à sermo, Jerem. 28. Ecce jam tum ignorabatur unde corpissent, & quæ essent, prophetæ. Hoc certum est, jam inde ab orbe condito contestatum se fuisse DEUM, revelando quibusdam judicia sua: ut de Enocho & Noa constar.

XII. Cui genti mittuntur Prophetæ ?

Ecclesie potissimum, ut Israelitis olim (2 Reg. 17. 13. Jerem. 11. 7.) & cæteris tamen gentibus quandoque, quia omnium DEUS est. Sic Bileam apud Moabitas verus veri DEI erat Propheta, Num. 22. Ita Sybillæ Ethnicorum libris tantoperè decantatz, quorum testimonia Lactancio, Justino Martyri, & aliis Patribus validè adversus gentiles profuerunt. Hinc Augustinus Prophetas trisariam distribuit, in Judaicos, Ethnicos, & Christianos.]

XIII. Per quem vocat DEUS prophetas ?

Per neminem. Cùm enim Prophetarum gradus non sit ordinarius in Ecclesia, sed certis temporibus tantùm (singulari aliquâ urgente necessitate) mittantur, solis aucto DEUS extraordinarias illas necessitates novit, soli etiam sibi id reservavit, quando sibi visum esset mittere prophetas.

XIV. Quis modis est vocandi Prophetas ?

Modus aut legem, aut somnum statuta, Dæmone operibus suis non habet operatur proterplacet. Hoc è Scriptura videmus, vocationem quorundam cepisse ab offento aliquo, aliorum à somnio, aliorum à voce cœlestis lapsâ, quorundam ab ecclasi.

Moti primò è DEUS in ardens nubo videntium exhibuit, indeque acclamavit. Samuelem adolescentulum dormientem ter alloquitur, qui somno se proripuit, & hero suo Heli accurrit (nondum enim agnoverat vocem Jehovah) donec ab Heli informatus quædã vice respondit: Ecce, mi labora loquere; quia audis sermone tuus, a som. 3. Atque ex eo tempore familiaris illi fuit sermo DEI: Davidem puerum gregem pascentem, ad ingentes ausus stimulabat Spiritus DEI: post ejusdem se insinuavit animo, subque afflatu rexit, 1 Sam. 17. 34. Ieremiam sic primo affatus fuit DEUS: Cùm nondum formavissem te in utero, agnovi te, sanctificavi te, prophet in gentibus constitui te. Ier. 1. v. 5. Esaiæ vocationem suam tam clarè non indicavit: sed ostendit illi gloriam Majestatis suæ, ad cujus conspectum ille consternatus mortem horrere cepit. At DEUS illam prunâ ab altari emundari jussit & dixit: Quem missurus sum? quis iturus est nobis? Esa. 6. Ille verò jam spiritu repletus; Ego, respondit, me mitte: quod prima facie

quæ

quasi scilicet ingereres, non vocatus, videri possit. Danielem primò discipulis philosophicis excubi voluit; addiditque rerum abstrusarum intelligentiam, quæ se per somniorum interpretationem præcipue prædebat, *denique de visibilibus præcipue per somnia & ecstasies accessissent.*]

XV. *Quem sexum DEUS hæc vocatione dignantur?*

Utrumque. Quamvis ad munus Ministerii soli viri, *DEI* iussu, ordinantur (indè Apostolus feminis in Ecclesia cœtu ne loqui quidem permittit: 1 Cor. 14. 34. & 1 Tim. 2. 12.) in hæc tamen extraordinaria vocatione extraordinaria procedendo, feminas quandoque adhibet.

[Ut Exod. 15. 20. Maria soror Aaronis prophetissa nominatur. Iud. 4. v. 4. Debora & Reg. 22. 14. Hulda, uxor Sallumi, ad quam à Iosia Regis facientes ablegabantur consultum Iehovam. Luc. 2. v. 36. mentio fit Annæ prophetissæ viduæ. Act. 20. 9. quatuor Virginum prophetantium, Philippi Evangelistæ familiarum.]

XVI. *Quales autem personæ sunt, quas huic muneri eligit DEUS?*

Plerumque juniores, aut simpliciores: ut illustrius reddatur opus *DEI*.

[Ita Samuel puer vocatus divinitus Heli Sacerdoti, hero suo, dura annunciatione necesse habuit: unde illi aliàs inventio & parabola ista? David adolescentis spiritus heroicò, supra ætatis conditionem, agebatur: ut evidentior esset præsentia *HERITÆ DEI*. Ita Esaiam, Ieremiam, Danielem, in juventute vocatos constat. Amos verò simplicissimus bubulcus, ut Regibus & Sacerdotibus Israelis loqueretur missus fuit.]

2. Eliguntur tamen inculpatæ personæ, ne ignominia afficiatur opus *DEI*: tamen si eos infirmitatibus humanis non eximat, sed communi forti subjacere patitur: ut ne excellentia muneris hujus ex illis sit, aut aestimetur, sed ex *DEO*. Hinc tot exemplis manifestatum est, eos æquè ut cæteros falli & labi posse.

[V. 8. Moses, maximus Prophetarum, cepit ipse de eo quod nomine *DEI* annunciarat, dubitare: ob idque punitus Terram promissam videre non potuit. (Numer. 20. 9. 8. & 12.) Maria Prophetiæ dono superbitur, ob idque lepra percussa, Num. 12. 2. Samuel filios non satis diligenter educavit. 1 Sam. 8. 2. Nathan cerebri sui opinionem pro oraculo vendidit, & recantare coactus est. 2 Sam. 12. v. 7. 8. Propheta anonymus se ex mentiendo alium Prophetam sedu-

xl. 1 Reg. 13. v. 11. Jeremias impudentiā diem natiuitatis suae execratus est :
Ierem. 15. 10. & 26. 7. 14.]

3. Imò verò peccatis sceleribusque se polluant.

[David adulteriò, homicidiò, superbiā: Salomò lasciviā, Idolomaniā, plurimisque vanitatibus: Ionas inobedienciā, post etiam excandescenciā & exprobratione DEO lenitatis suae. Unde sequitur, prophetam etiam aeternum damnari posse, se in tantum abutatur gratiā DEI: quod de Balaam manifestum est: de Sybillis quid dicamus non habemus.]

4. Constat inde, Prophetiae donum non propriae salutis, sed publicae aedificationis causa, conferri: nec summum esse amoris divini indicium, revelare arcana: quinimò Christum perfidem & charitatem habitare in nobis majus esse omnibus prophetiis (vid. 1 Corint. 13. 2.) Huc respiciens Petrus Martyr scripsit: *Non est necessaria connectio inter prophetiam & fidem justificantem.* Item Augustinus: *Non morere nos debet, inquit, cum vis quorum operamur DEVS humanis ali- quid occidit. Creatura enim omnis est mutabilis, praesertim ad tempore, quò caro mortalis corruptibilisque portatur.* (Tom. 4. pag. 64. 3.)

XVII. *Quomodo verò DEUS prophetas tam selecta organa sua tractat?*

Mirè fati in oculis nostris. 1. Aliquando percutit eos morbis & doloribus, non ob delicta solam (ut Mariam leprā propter arrogantiā: Davidem morbis durissimis aliquoties) sed & ob id solum, ut virtutem mortificantis & vivificantis digitū DEI in seipsis primūm experientes, & promptiū & firmiū ipsi primūm ea, quae aliis per eos aliis denunciat DEVS, intelligant & credant.

[Sic Moysen ire tergiverlantem leprosum reddidit, moxque iterum sanavit. Exod.

4. 6. Sic Jeremiam verberari & in carcerem conjici, rursūmque per Ebedmelechum Aethiopem liberari voluit: ut captivitas populi & liberatio per alienigenas, Cytum & Darium, praefiguraretur, Ierem. 38: Ioram, ut figuram Christi moriari & resurrecturi exprimeret, iussit praecipitari in mare, absorberi à Balzna, & post triduum epi.]

2. Imò quandoque ipsi visionibus percellit prophetas, & in morbos deficit.

Daniel enim cum frequentissimas pateretur visiones, frequentissimos morbos percussus est, quod ipse fatetur Dan. 7. 15. 18. Item 8. 27. Item 10. 8. 12. 15. & fuisse factum mutuum: cum autem similitudo quaedam humana tetigisset labra sua, apertum fuisse rursūm os suum: item, quod in eum irruerint dolores adeo, ut non obtineret vires: & 17. syncopen seu animae deliquium, quod percussus fuerat, iniecit. Haec Daniel. De Balaamo legimus, quòd excidens reiectos habuisset oculos, ut visiones omnipotentis videret.]

2. *Aliquando eos miraculosè protegit, nec ladi patitur, aliquando deserit.*
 [Ieroboamo, cum prophetam prehensurus manum extendisset, illicò exaruit, 1 Reg. 13. 7. Ieremiam autem cum verberibus malé multarent, nemini id accidit, Iorem. 20. & 37. & 38. Eliseo cum pueri illuderent, egressè duz urse dilaniarunt ex iis 42 pueros: 2 Reg. 2. Zachariam verò in templo lapidanti populo nihil simile contigit, 2 Chron. 24. 31.]

3. *Quibusdam auctoritatem conciliat in hominum conspectu (Exemplo sunt Samuel, Nathan, Gad, Esaias, quos polluisse auctoritate ad populum in evidenti est:) alios risui & opprobrio esse finis, fabulamque vulgi.*

[ut Ezechielem, quem iussit laterem, Ierusalem representantem; oblidere, atque lateri sinistro 390, dextro verò 40 dies incumbere, panemque excrementis coctum comedere: Ezech. 4. Idem caput & barbam novacula sibi abraderet, & pilorum partem gladio percutere, partem comburere, partem reliquam in ventum dispergere iussus fuit, Ezech. 5. *Quia haec in oculis vulgi persimulationis?* Oseas iussus ducere uxorem scortum, Ose. 1. v. 2. iterumque aliam conducere mercede, ne scortaretur ad tempus certum, cap. 3. Quod utrumque factum, licet suam haberet rationem, probrosum tamen videbatur.]

4. *Alios jubebat loqui tantum & predicare, alios verò factis & gestibus vestris representare futura.*

[Esaiam incedere nudum & discalceatum Esa. 20. 2. Ieremiam jugum lignum, & postea ferreum, collaris loco gestare, Ierem. 27. 2. & 28. 14. Eundem cingulum in terram defodere, & post multos dies corruptum iterum eximere. Ezechielii plura id generis mandabat, ut iam dictum: quibus accessit muri perforatio, & per foramen illud in conspectu populi fuga: Ezech. 12. Item olla cujusdam vehementissimo igne elixatio, donec insecta per spumam efferbuisent (c. 24.) Iussit item eum uxoris suae mortem predicere, quam & extinxit morte subitanea, lugereque prohibuit. Propheta alius, Achabo poenas denunciaturus, percuti & vulnerari ab alio (iussa DEI) voluit: & cum is reculasset à leone peremptus est, ille autem non nisi vulneratus & pulvere conspersus Achabum adit. 1 Reg. 10. 35.]

XVIII. *Jam mihi dic, semperne & quovis aeo DEUS prophetas mittit?*

Non. A Mose enim usque ad Samuelem (prope 400 annas non legitimus fuisse, nisi Deborah (Judic. 4.) & anonymum quendam (Judic. 6. 8.) unde scriptum, temporibus Heli rarum fuisse sermonem Jehovah, quia non erat visio aperta, 1 Sam. 3. 1. A Samuele ad reductionem à Babylone (annis 600) frequentissimi erant. Inde ad Johannem Baptistam (annis 500 fere) nullus fuit; ut ex lamento Ecclesiae Psal. 74. 10. patet; hoc solo excepto, quod Jaddo Sacerdoti summo

immo (ut Joseph. lib. 11. c. 8. testatur) cum Alexander Magnus ur-
em peteret, D E U S in somna apparuerat, & quid opus esset fa-
to docuerat. Christus novæ suæ Ecclesiæ iterum submisit quosdam,
1 Cor. 12. 9. Ephes. 4. 11.) Quorum quidam nominantur in Actis:
t Agabus, quatuor filiarum Philippi, Johannes in Apocalypsi. Ex eo
tempore rariores sunt.

[IX. *Potesne observatione deprehendi, quibus potissi-
mum temporibus DEUS prophetas mundo
mittere soleat?*

Quidni, si sacram Historiam percurrentes, temporis & rerum
circumstantias attendamus. Deprehendemus enim Prophetas mit-
tum.

1. *Cum maximè Populus DEI DEVM deserit, & in Idololatriam pro-
bitur.* Tum enim D E U S, ut se fœderis observantiozem demon-
ret, fœdifragos inclamat per prophetas, ut testatur ipse Jerem. 7.

• 13.

[Ita factum Jud. 6. 8. Et cum tempore Regum Iuda & Israëlîs sæpissime desciscerent ad cultus gentiles, sæpissime alios post alios mittebat, toto illo tempore. A Babylone reversis quamvis vitæ licentiâ & doctrinæ erroribus exorbitarent, quia tamen ad Idololatriam non redibant, & se amplius non commiscebant gentibus, prophetas mittere pepercit.]

2. *Cum Sacerdotes insigniter officium negligenter.* Ut tempore pigerrimi Ieli, & perditorum filiorum ejus, Samuelem suscitavit; Post reductionem è Babylone cum Populus & Sacerdotes in templo restituendo inguidissimi essent, submisit Haggæum, & Zachariam, & Malachiam, qui stimulant.

3. *Plerumque autem cum insignem aliquam mutationem immissurus est Deus mundo, aut Ecclesia, præmissis tum ostensa & prodigia varia, tum prophetas: ad colligendum ex Amosi dictis: Non facis Dominus Iehovah quicquam, nisi reddet prius secretum suum servis suis prophetis. Amos. 3. v. 7. & Joel. 2.*

• 28. 30. 31.

[Exempli gratia; Diluvium immissurus præmisit Noam: Sodomam subversurus Lothum: (sed & Abrahamo consilium dederat): Pharaonem & Egyptum puniturus, & liberaturus Israël, Moylen, & Aaron. Reformaturus per Davidem regnum Israël, Samuelem præmisit; Nathanum verò & Gadum ut Consiliarios eidem adjunxit. Laceraturus idem regnum prænuñciavit per Achiam. 1 Reg. 11. 12. 31. & 12. 22. Eversurus idololatriæ deditam Jeroboam. domum per eundem, & alterum item, 1 Reg. 13. 1. & 14. 10. Excisurus regnum Israël, per Oseam, Amosum, Micheam, alios: Regnum Judæ, per Esaiam, Jeremiam,

Jeremiam, Ezechiel, Micheam &c. Nimirum subversionem per Ionam & Nabum Reduccionem populi Iudæ à Babylone, & Israelis totius ex omnibus mundi plagis, per varios. Verè itaque dictum: *Nihil facis Domine quod non velles.*]

XX. *Omnianè sibi revelata semper intelligebant Prophetæ ?*

Quæ illis per figuras repræsentabantur, ea nisi spiritualis declaratio accessit, non intelligebant: ideòque sæpe interpretationem postebant.

[Ut Dan. 7. 16. & 8. 15. Zach. 1. 19. Iohannes in Apoc. sepius.]

Aut quærebatur ex prophetis, num intelligant? qui ignorantiam profiteri non erubescant (ut Apoc. 7. 13. Dan. 8. 18.) Unde liquidò constat, quæ verborum aut typorum involucris proponebantur, à prophetis distinctè cognita non fuisse: adèd ut Petrus testetur, ne vaticinia quidem de Christo (quam vis in hoc salutis cardo versatur) perfectè illis intellecta fuisse: 1 Pet. 1. 10. Nec omnium, quæ per Prophetas loquitur DEUS, intelligentiam illis conferri, sed reservari quandoque aliis, ex eodem Petri loco patet: ubi dicit eos multa non sibi sed nobis administrasse v. 12. Quod Angeli firmatur testimonio Dan. 12. 4. ubi venturò tempore promittit fore, qui prophetias scrutentur, & cognitio augeatur. Plerumque autem ab eventu demum prophetia lumen accipit: quia tarditas nostra id demum, quod ob oculos geritur, assequitur.

[Ideò Christus infirmitatis nostræ optimè conscius, expressè discipulis suis afflictiones prænuncians, tamen subjungit: *Hæc loquens sum vobis ut ubi venerit hæc illa, recordemini me dixisse id vobis* Ioh. 16. 4. Hinc Theologorum Canon: *Omnium vaticiniorum hæc est proprietas, ut prius implentur, quam intelligantur.* Addit nonnemo: *Tænia est cæcitas in hominibus circa prophetias, ut hæc repetitas sepius intelligant scis, & ignorent eò ipso tempore cum implentur.* Quod exemplò parentum Christi ostendit, qui admirabantur ea quæ à Simeone & Anna de Christo dicebantur, licet eadem ab Angelis jam antè audissent.]

XXI. *Quis ergò Prophetiarum usus, si tanta obscuritate involvuntur ?*

Finem & usum earum Quæstione VIII è Scriptura ostendimus. Neque enim adèd obscuræ aut involutæ sunt unquam, quin scopus &

res ipsa intelligi possit: sed tempus, locus, modus, veluti ænigmatis teguntur, donec complementò retegantur. Ideò prophetae quoque ipsi: nedum alii, quò ad circumstantias falli possunt.

[Sic Samuel sciebat unum ex filiis Isai regem fore (id enim dixerat DEUS) sed in persona tamen errabat, 1 Sam. 16. 6. Sic Daniel videbat ex calculo Ieremiz liberationis annum venisse; at is ipse, num jam tum præsens annus esset, an sequentium aliquis denum, ignorabat: ideò se precibus tradidit Dan. 9.]

XXII. Quid igitur faciendum, si quam Prophetiam, aut prophetie aliquam partem, non intelligamus?

Id quod de Daniele jam dictum, conferendum est tempus temporum, Scripturae; Scripturae, & precibus confugiendum ad DEUM.

[Ita enim Petrus: *Sicote nullam prophetiam scriptura esse propriae explanationis*: 2 Pet. 1. 20. quia nimirum idem ille spiritus, qui Prophetas adspirat, prophetiae clavem habet. Si nihilominus obscurum sit aliquid, regulam quam præscribit Moyses sequi consultissimum: *Quae occulta sunt, pater Iehovam DEUM nostrum sumo: at quae revelata, nobis & filiis nostris sunt*: Deut. 29. 29. Consultum item acqviere edicto Christi: *Non vestrum est nosse tempora & opportunitates, quae pater in sua ipsius potestate posuit*. Act. 1. 7.

XXIII. Præripuisti mihi illud Christi dictum: prolaturus id eram eò sine, ut Prophetiis & vaticiniis in universum potius abstinendum probem: cum non nostrum sit nosse tempora?

Sane: sed integrè verba recita: *tempora & opportunitates, quae in sua potestate posuit pater*. Ecce enim non omnia nobis eripit! sed ea solum, quae sibi ipsi reservavit pater. Et justum est, nos in iis quae nos ignorare vult pater caelestis, non esse curiosos: At quod offert ultro, & pandit, id nolle videre (eò prætextu quod in arcana DEI inquirere non expectamus) summæ foret ingratitude. Nam tamen Bethsemitæ propter curiositatem in inspectanda Fœderis arca puniti sint: Achas tamen increpatus, quod à DEO signum acceptare sprevisset: Esa. 7. Artifex cum futuri operis ideam amico affectu alicui videndam & iudicandam exhibet, is autem vel intueri contemnit, an non indignabitur? contemptum certè in se & artem suam redundare putabit. Quomodo igitur DEUS Zelò non ardeat, si quum pro philanthropia sua de imminentiis iudiciis suis homines præmonet, illi oculos avertunt?

tunt? vide Actor. 13. v. 40. Mediam itaque inter utrumque extremum (curiositatem & stuporem) semitam ostendit Moyses: *Quæ occulta sunt, inquit, penes Iehovam Dominum nostrum sunt: & quæ revelavit, nobis & filiis vestris revelavit.*

XXIV. *Ejusdemnè valoris & autoritatis sunt omnia Prophetarum oracula?*

Ita est. Prophetarum nempe DEI.

[Ut ut enim diversa sunt dona, idem tamen Spiritus: ut ut diversis loquuntur verbis, ejusdem tamen Domini nomine: ut ut diversæ virtutes, idem tamen DEUS sanctorum prophetarum nominatur Apoc. 22. 6.]

Proinde etiam non omnium prophetarum sermones in canonem relati, omnium tamen referri poterant, si ad manus essent.

[Et Nathan, & Gad, & Achias, & Semajas, & Icha (de quo 1 Reg. 16. 2.) & Elias, Elifazusque & Iddo, & Iehaziel, & Azarias, & Hanani, & Micheas filius Iemla, & Micheas Maraſchrites, & Uzias, & alii prophetae quorum in libris Regum & Paralip. fit mentio, eodem cum cæteris jure Biblia ingredi poterant: quia pariter ut illi (qui prostant) non sui cerebri phantasmata, sed divinitus inspirata oracula proferebant. Oraculis autem divinis quæcunque prolatis, æqualis debetur reverentia, fides, honor. Idem factum ut impij etiam Balani ex afflatu DEI prolata in Canonem relata sint: Num. 23. & 24. Quini nõ Caphaz fermo, licet in unico duntaxat verbo linguam ejus ad ministrum sancti flexerit Spiritus S. Ioh. 11. 50. 51.]

Sed DEUS pro sapientia sua, quemadmodum nullam ætatem contestari intermisit, ita omnes junctim ætates infinitâ librorum mole obruere noluit. Quælibet ætas ob præsentem necessitatem (si quando incidat) suos prophetas; per omnes autem durans Ecclesia selectos illos ut habeat, quibus pro fidei ac vitæ normâ, & si quando DEUS novarum revelationum aliquid submittat, aut permittat, pro lydio lapide, utatur.

XXV. *Habitane est prophetis DEI ab omnibus fides?*

Imò à paucissimis: plerique semper sunt reperti irrisores & contemtores.

[Idem Christus convitia & persecutiones perpeſſos prophetarum exemplo erigit, Matth. 5. 12. Contemnebant autem & irridebant, imò perſecuebantur prophetas, non tam extranei quàm domestici, ad quos mittebantur, Luc. 4. 24. Nec alii qui de plebe solunt, quos ignorantia duceret in errorem, sed principes ipsi, Jer. 5. v. 4. Nec apertè impunitam, sed etiam pietatem professi & externe religioſi, Ezech. 20. 3. & 33. 30. 31. Imò qui clavem scientiæ sibi vendicabant præ cæteris,

teps; Ier. 42. 19. Titicus Ieremias fuit Ebedmelech, (& is quidem Æthiops) qui & credebat revelationibus & patrocinabatur cause & personæ: reliqui in tota Ierusalem adverbantur. Nolebant enim adduci ut crederent Ieremiam à DEO missum esse, sed ab isto ita fingi & à Barucho amanuensi ista ei suggeri; ut expressè illi objiciebant c. 23. 2. 3. Verbo, quamlibet ætatem præsentis prophetas odisse, aut neglexisse falsam; sequentem demum in pretio habuisse (adèd ut non scripta solum requirerent, sed & sepulchra colerent) è scriptura observamus; omnia quippè è fama videntur majora, quæ intuitu vilescunt.]

XXVI. Tu de impiis narras, mihi de piis hominibus sermo fuit: utrum illi semper prophetiis habeant fidem?

Resp. Et quis sibi impius videtur? verò etiam pii hæc errant, dum opus DEI non agnoscunt.

[Inter Crucifigentes Christum multe erant electæ animæ, aliud in simplicitate cordis sui non reputantes, quàm seductorem se medio tollere: sic enim à Phariseis persuadebantur (vide Act. 2. v. 23. 27.) Plurimi & Ieremias tempore erant, qui juxta cum Sacerdotibus & communitate pseudopphetam illum esse suspicabantur, nec prius nisi Babylonem abducti, verè à DEO fuisse missum intellexerunt. Hinc DEUS de piis pariter & impiis: *Quum evenerit, inquit, illud (quod prædico) tunc sciens prophetam fuisse inter eos. Ezech. 33-33.]*

XXVII. An ergò non semper in evidenti est, quinam Propheta à DEO missus sit, & ex spiritu DEI loquatur?

Non est. Nam & per DEI atque hominum hostem, Satanam, & per homines ipsos, negotium intricatur.

XXVIII. Quomodo per Satanam?

Bifariam. 1. Aliquando suggerit projectæ audaciæ hominibus ut prophetas se profiteantur cum non sint, & nomine DEI proferant, quæ illis nunquam revelavit DEUS, neque eos spiritu suo afflavit. [Tales erant Achabi Prophetæ, inter quos impudentiæ eminentior Zedechias, 1 Reg. 22. De tabulis conqueritur DEUS, quod currant non missi, Ierem. 14. 14. 15. & 23. 91. 27. 15. Et 28 describitur Hanania, quàm confidenter in eo contradicere ausus fuit Ieremias. Tales Pseudopphetæ nocentissimi erant Ecclesiæ tùm, cum DEUS prophetas veros emittet. Quia enim DEUS suis fidem haberi postulabat, & isti se à DEO missos venditabant, fiebat ut multi ab abistis prestigioribus decepti pro veris DEI legatis eos admitterent, veros excluderent: alii dignoscere ignari animis pendebant, aut claudicabant in ætenuatè laus. Major tamen pars adhaerebat falsis, Ierem. 5. 31. eò quòd quæ ad palammetis accommodabant, Ezech. 13. 18. &c.]

2. Ali-

2. Aliquos ingreditur & obsidet corporaliter, ex illisque prolo-
quitur & patrat, quæ in imperitorum oculis mira videntur.

[Ut factum erat cum puellâ illâ pythonissâ, de quâ Act. 16. 16.]

Hoc autem licet facilius cognoscatur, ut fraus pateat, homines
tamen veri DEI ignari non animadvertunt. Atque hic verè Luci-
fer gloriam & nomen DEI intercipit.

XXIX. *Quomodo verò homines seipsos hic intricant?*

Duobus, sed contrariis, modis. 1. Alii quidem indiscriminè
omnia pro divinis arripendo, undecunqve aliquid vel fama appor-
tavit, vel corrupta alicujus phantasia suggererit, aut etiam levitè
aliquid sompium objecerit, aut deniqve Diabolica fraus excogitavit,
sine prævio sufficienti examine admittentes. Tales non possunt non
decipi subinde: prudentioribus autem de omnibus suspicandi ansa
præbetur.

[Quod ut fiat, DEUS quidem permittit, ab istâ tamen indiseretâ cupidinis fufur-
antis aut mustitantis acceptatione ad Legem & ad Testimonium (ad Prophetas
veros, Legi suæ testimonium perhibentes) suos revocet. Ier. 8. 19. 20.]

3. Implicant se alii, dum ut declinent fraudes, omnes prophetas
& prophetiâs declinant.

[Quales apud Iudæos erant Saduczi, omnes Prophetas repudiantes, Moïse exce-
ptò: apud Christianos Manichæi, Augustinò teste.]

At hæc via non est via prudentum: ita enim DEUS cum Beelze-
bub unâ ejicietur. Nec unquam DEUS dixit: *Nullis credite prophetis,*
nullos audite; sed, Cavete vobis à Pseudoprophetis: Ne assentiam verbis i-
storum Prophetarum, qui visionem animi sui loquuntur, non ex ore meo. Je-
rem. 23. 16. Ne cuius spiritus credite, sed probate spiritus an ex DEO sint.
I Joh. 4. 1. Prophetiam ne spernite: omnia probate, quod bonum fuerit re-
tinete. I Thess. 5. v. 20. Hinc Peucerus: Non omne divinationum genus
promiscuè rejiciendum est. Imò scelus esset, & impietas consummelosa in DEVM,
velle ob eas prastigias, quas operibus DEI adspergit Diabolus, derogare fidem
prophetiâs testimonii, aut negare quæ in natura causæ habent manifesta.
[Peuc. lib. de divin. gen. pag. 6.]

XXX. *Necesse itaque erit, ut notas & characteres, qui- bus veri propheta à falsis dignoscantur, explices?*

Benè mones: quia enim DEUS spiritus probari vult, probationis
illius certa criteria existare necesse est. Ostendam tibi notas, alias ef-
sentia-

sentiales, semper infallibiles, alias accidentales, quæ per se quidem fallere possunt, prioribus tamen additæ pondus illis addunt.

Essentiales notæ optimè defumuntur è scopo & fine, ob quem DEUS propheta mittit: qui (Quæst. XIX) triplex est indicatus.

- I. *Ut Populus ad Idololatriam prolapsus ad DEVM suum revocetur.*
- II. *Ut Sacerdotibus & Ministris officium negligentibus, aut legem depravantibus, Lex divina, in vero suo sensu redintegretur.*
- III. *Ut ad imminentes mutationes piorum animi præparentur :*

Hæc tria in vero Propheta DEI necessariò concurrant.

Verus itaque & ex DEI afflatu loquens propheta est, Qui

- I. *Ad unum solum DEVM creaturarum mentes convertit.*
- II. *Legem verò sensu inculcat, peccata & scelera exaggerat, comminationibus ad penitentiam adigit.*
- III. *Paternum Cor DEI, in medio etiam iratum furore erga fideles, constans depingit, fidelesque ipsos patientia & viva in DEVM spei admonet, conservationem & liberationem ejusdem DEI nomine promittit, consiliūque, quid durante tribulatione, & post, fieri conveniat, instruit.*

IV. *Quartum tamen hinc annexendum infallibilitatis signum est (à posteriori saltem) Eventuum veritas.*

[Ita enim Jeremias vaticini sui divinitatem & Chananiz vanitatem, validissimè probabat: Jer. 28. 9. 6. DEUS nempe (ut Elaias loquitur) præstat verba servorum suorum, & consilia nuntiorum suorum absolvit, Esa. 44. v. 21. Hinc de Samuele scriptura testatur: DEVM non fuisse ullam ex sermonibus ejus decidere in terram: ut inde cognosceret totus Israel, Samuelem stabilitum esse Prophetam DEI. 1 Sam. 3. 19.]

XXXI. Ergone omnia semper implentur, quæ Prophetæ veri prænunciant?

Non omnia. Nam spiritus prophetiæ non semper Prophetis adest: sed accedit, & recedit, prout ei visum.

[Hinc de Prophetis legimus: *Et incisis eam Spiritus Domini: & factum est ad eum Verbum &c.* Elisus cum excitare vellet spiritum prophetiæ in seipso, testudinem pulsari iussit, 2 Reg. 3. 16. Propterea non fuit à Prophetis requisitum, ut quicquid loquuntur esset propheticum: sed inquirebatur ab eis, num haberent verbum à Iehova, Jerem. 37. 17. aut rogabantur ut consulerent Iehovam, quid in hac aut illa re factū esset opus, Jer. 21. 2. & 2 Reg. 19. 3. & 22. 13. Prophetæ autem placebant aliquando sibi aliquot dies, donec invocantibus responderet DEUS, ut Jer. 42. 7. ubi decimā demum die verbum Jehovæ adfuisse sibi testatur propheta. Non itaque de altros fingamus esse prophetas, sed organa solum DEI: idque in certis negotiis, ultra quæ illis progredi non licet.]

2. Observandum est, Prophetas quandoque non ex afflatu, sed de suo sensu, loqui: & tum æquè ac cæteros falli posse.

[Ita Nathan inconsultò DEO responsum Davidi dedit; quod revocare debuit, 2 Sam. 7. 3. Propheta ille Senex, cum affabilis esset velle, finxit revelationem: cui quia credidit alter, male illi cessit; 1 Reg. 13. Homines itaque cum sint, falli possunt. Proinde non omnia quæ loquuntur, vel superstitiosè vel capciosè observari, sed quæ jussu DEI proloquuntur reverenter haberi, debent.]

3. Tandem non omnia etiam DEI jussu pronuntiata eventum sortiuntur: quia DEUS cum sit misericors, iram quandoque misericordiâ commutat.

[Evidens exemplum est apud Ionam, qui Ninivæ subversionem (post 40 dies determinatè) prædixit: nec tamen factum est. Iesaiæ DEUS Hiskiam convenire & mortem denunciare, mandabat: nec tamen fuit mortuus. Idèd Petrus Martyr, *Interdum verorum etiam Prophetarum prædictiones non eveniunt.* (Loc. Com. p. 4.) Absit tamen cogitare verbum DEI fallere aliquando! non in eo, sed in nobis error est: DEUS enim sepe conditionem interminationibus suis interponit, quam si non exprimit (habet autem suas causas cur suppressit) nos absolute eas intelligendo à scopo DEI aberramus, donec eventus decretum ostendat.]

XXXII. *Acquiesco: Esto, manetoque DEUS semper verax & sapiens, nos autem cum tenebroso nostro intellectu erroribus obnoxii: Percense jam reliquos verorum DEI legatorum Characteres.*

Illi sunt, *Tempus, Locus, Persona, Modus, & objectum Prophetiæ.*

Nam. I. Non semper DEUS, nec quòvis tempore, quasi per ludum & jocum, hos extraordinarios legatos suos, & per eos extraordinariam suam vocem, mittit: sed tum cum insignis aliqua Ecclesiæ necessitas id flagitat: ut ad Quæst. XIX. monitum. Nempe (1) cum universalis quodammodo Apostasia Ecclesiam devastat; (2) cum ordinariam Ministerium per hominum negligentiam, aut Tyrannorum sævitiam, cessat: (3) cum universales mutationes imminet. Quæ omnia, num sint præsentia tum cum Propheta aliquis surgit, paucis considerandum est.

II. Mittit DEUS prophetas ad Populum suum (Esa. 41. 23.) Nec jubet clam in angulo susurrari, sed proclamari in loco conspicuo, ut sciri possit, de quibus præmoneat DEUS (Esa. 45. 19.) *Non clam loquor, non in loco terra tenebroso.* (Vid. ex Jer. 7. 2.) Nec plebeculæ ista nunciari jubet, sed primoribus, penes quos regimen Ecclesiæ est. (Mich. 3. 9. 5.)

III. Utitur DEUS ad hoc opus personis simplicibus, piis tamen & re-

& recitacorde: eò fine, ut per humanam infirmitatem illustrius red-
datur opus DEI.

IV. Modus procedendi itidem simplicissimus est, sine Ceremoniarum apparatu & pompa, quam Pseudoprophetae plerunqve adhibent, ut oculos præstringant.

V. Annunciantur à Prophetis veris non ludicra, futilia, aut etiam vulgaria, sed magna & abstrusa, ut loquitur DEUS ipse Jerem. 33. 3. Nec obscure & ambiguè, sed evidenter, *Quid, Unde, Quando, per quos*, venturum sit: quæ etiam si non exactè semper capimus antè eventum, post tamen manifestissimè deprehenduntur ab illo solo, cui ab æterno infallibiliter omnia nota sunt, prænunciata esse. (Vid. Ezech. 33. 33. Esa. 41. 25. & 43. 9.)

XXXIII. *Quæ ergò Pseudoprophetarum notæ sunt?*

Eædem, si invertas. Nam. I. Perpetuo illi à DEO abducunt. Ut enim nomen DEI linguâ proferunt, tamen DEUM prætergressi, aliò tendunt, sive ad Idola, sive ad superstitionem, sive ad vanam in externis fiduciam. Id DEUS ipse technarum Satanæ optimè gnarus testatur. (Jerem. 23. 27.) Hoc agunt, inqviens, ut obliuiscatur populus meus nominis meis.

II. Abducunt à Lege: ea nimirum afferentes, quæ à scripto DEI Verbo, non dissonant solum, sed ei contraria sunt. (Etsi enim ad speciem verba DEI usurpare solet Diabolus, non tamen aliò collimat, quàm in Paradiso cœpit, ad inducendum Verbi contemptum: *Hæc non sic erit, aliam ista sensum habent &c.*) Hoc cauteriò Esaias pseudopropheta agnavit cap. 8. v. 19. 20.

III. Non quarunt homines ad penitentiam excitare, sed conspire potius in pravis consuetudinibus, & erroribus inveteratis. Videantur loci Jer. 23. 11. 13. 14. & 7. 4. Et Ezech. 13. 18. Jer. 8. 11. 12.

IV. Prædictiones illorum non firmantur, quia non steterunt in consilio DEI (Jer. 23. 21.)

[Ut enim DEUS verba servorum suorum præstat, sic irrita facit signa mendacium, & ex divinatoribus efficit stultos, infatuans scientiam eorum, Esa. 44. 8. 25. 26.]

Atque hæc sunt infallibiles notæ pseudoprophetarum. Sed & circumstantia fallaciam produunt. Nempè:

I. Si quis ad probandum se prophetam, id agat, quod necessarium Ec-
clesiâ

clesiâ benè ordinatâ, à Tyrannis quietâ, Ministerio officium faciente. (Sic Salomonis tempore, cùm floreret Ecclesia, nullum prophetam, missurum legimus, nisi cùm declinare, & ad Idololatriam prolabi cœpisset, I Reg. 11. 29.)

II. *Si Idololatriis aut superstitiosis prophetat, blanditiis sese infinat; aut prophetias cantillat per angulos, lucem fugiens, & quidem rudi plebecula, solida veritatis & scientiæ lumine destituta. Suos enim prophetas DEVS (quod valde notandum!) semper ad Reges, & Sacerdotes, & primores populi, quorum fuit cetera imperitia multitudini præere, mittebat.*